

Ministeriet for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri
Nyropsgade 30
1780 København V
Fiskeristyrelsen



22. august 2023

Høringsvar til bekendtgørelse om tilskud til marin viden - bæredygtig forvaltning af havet og fiskeriet

Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri ønsker at fremlægge følgende høringssvar vedrørende bekendtgørelsen om tilskud til marin viden - bæredygtig forvaltning af havet og fiskeriet:

- Prioriteringsskema og udfordringer med sæl- og skarvbestande:

Vi finder det problematisk, at prioriteringsskemaet ikke er tilstrækkeligt tilpasset de udfordringer, som sæl- og skarvbestandene udgør for kystfiskeriet. Bekymringerne er afspejlet i den politiske aftale, som eksplicit nævner denne problemstilling. Meget tyder på, at de store sæl- og skarvpopulationer har betydelige negative konsekvenser for fiskebestandene og kystfiskernes indtjening. Derfor bør der være en eksplicit prioritering (og pointtildeling) af projekter, der sigter mod at håndtere disse udfordringer igennem metoder til at minimere sælerne og skarvens negative påvirkninger af fiskebestandene, fx ved undersøgelser af reguleringsmetoder og regulerings effektivitet samt indsamling af generel viden på området. I sidste ende skal mere og bedre viden om sæl- og skarvudfordringer give et bedre grundlag for fremtidens forvaltningstiltag og indsatser.

- EU-samarbejde som prioriteringskriterium:

Vi støtter som udgangspunkt samarbejde på tværs af medlemslande, men ser en bekymring i forhold til prioriteringen af projekter baseret på deres relevans for EU-samarbejde. Mens samarbejde på tværs af landegrænser er vigtigt, må det ikke hæmme potentialet for nytænkning og innovation på nationalt niveau. Ligeledes kan tidsaspektet i forhold til inddragelse af internationale samarbejdspartnere være udfordrende, især når vi arbejder med korte ansøgningsfrister og tiltag for at imødegå akutte problemer i fiskerisektoren.

- Krav om erfaring fra "lignende projekter"

Bekendtgørelsens §7, stk 3, sætter krav om, at to centrale projektpartnere har erfaring fra "lignende projekter", hvilket vi mener er malplaceret, især når det kommer til undersøgelser og projekter, der sigter mod at indhente ny erfaring og viden. Hvis kravet fastholdes, er det vigtigt, at begrebet "lignende projekter" defineres tydeligt, så det ikke udgør en hindring for innovative undersøgelser og initiativer, der søger at løse nye og komplekse udfordringer.

Vi håber, at vores kommentarer vil blive taget i betragtning under den afsluttende behandling af bekendtgørelsen og dens implementering. Skånsomt fiskeri og et hav i balance er af afgørende betydning for kystfiskeriet, og vi ønsker at sikre, at denne bekendtgørelse bidrager positivt til dette mål.

Med venlig hilsen,

Søren Jacobsen
Formand

FSKPO Foreningen for Skånsomt Kystfiskeri

soeren@fskpo.dk
www.skaansomtkystfiskeri.dk

